Água e Saneamento Básico – ANA, na solução de temas de interesses mútuos do Estado e 
da União, em especial dois programas: (i) Programa de Consolidação do Pacto pela Gestão 
das Águas - PROGESTÃO, pelo qual, com base nas metas alcançadas, já foram repassados 
à SRH, desde 2014 até 2022, cerca de R$ 6.585.500,00 (seis milhões, quinhentos e oitenta e 
cinco mil, quinhentos reais) com aplicação exclusiva em ações de fortalecimento institucional 
e de gerenciamento de recursos hídricos. Vinculado ao exercício de 2021, foi repassado em 
2022 o montante de R$ 995.500,00 (novecentos e noventa e cinco mil quinhentos reais); (ii) 
Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas, importante 
programa para os CBHs do Estado, no qual com base nas metas alcançadas integralmente, 
já foi repassado o montante de R$ 1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil reais). 

Todo esse conjunto de ações planejadas e realizadas discorridas acima está alicerçado em 
um sistema de informações de tempo e clima instalado no Ceará, que inclui o Atlas dos 
Recursos Hídricos, Portal Hidrológico, Monitor de Secas e Sistema de Radares.

[...]

Variáveis de planejamento; 
III. Variáveis de informação e suporte; 
IV. Variáveis operacionais. 

Na execução das metas estabelecidas para o primeiro ciclo do PROGESTÃO os recursos 
foram repassados na seguinte base: 

 Valor Total dos Recursos: R$ 3.750.000,00 (Três milhões e setecentos e cinquenta mil 
reais) para o ciclo de 05 anos. 

  Valor anual repassado pelo alcance integral das metas: R$ 750.000,00 (Setecentos e 
cinquenta mil reais). 

  Referente à 1ª Parcela: 
- 50% condicionado à aprovação do Quadro de Metas pelo CONERH; 
- 50% mediante assinatura do contrato. 

  Da 2ª a 5ª Parcela os critérios para certificação são: 

PESO METAS VALOR 

50% Certificação das metas de cooperação federativa pela ANA Até 375 mil

[...]

No contrato para o segundo ciclo do PROGESTÃO foram inseridas duas mudanças: (i) a 
inclusão das metas de investimento em variáveis críticas de gerenciamento de recursos 
hídricos14, onde, caso comprovado o investimento de recursos do Estado, a ANA repassará 
valores iguais aos executados até o limite de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); 
e, (ii) a inclusão de quatro fatores de redução, atividade que não sendo executadas podem 

reduzir o valor a ser transferido em até 16% (4% por fatores). 

Neste contexto, na execução das metas estabelecidas para o segundo ciclo do PROGESTÃO